
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 29.05.2024г.    г. Тайшет     №464 
 
О реализации муниципальной 
программы «Сохранение и развитие 
культуры в Тайшетском городском 
поселении на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 17 сентября 2020 года 
№766, в 2023 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года № 458 « Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановления 
от 29 июля 2020 года № 621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культуры в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 
года №766, в части исполнения мероприятий за 2023 год, эффективной и утвердить отчет 
(Приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения        А.С. Кузин 
 
 
 
Исп: Тухватулин М.Ю. 
89914340232 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 29 мая 2024 года №464 

 
О Т Ч Е Т 

О реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в 
Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением 

администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 года № 766,  
в 2023 году 

 
В целях содействия социальному, культурному, духовному и физическому 

развитию детей и молодежи на территории города работает муниципальная программа 
«Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 
годы». 

С целью создания условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, организации досуга и обеспечения жителей Тайшетского 
городского поселения услугами культуры выполняется ряд задач: 

1. Сохранение культурного и исторического наследия народа; 
2. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни, реализация творческого потенциала жителей; 
3. Создание условий досуга для всех категорий населения поселения; 
4. Создание условий для развития творчества и участия всего населения в 

культурной жизни поселения. 
Программа ориентирована на последовательное решение проблем отрасли, 

создание условий для развития и всестороннего участия граждан в культурной жизни, 
повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, 
формировании социально активной личности. 

Для достижения цели программы в 2023 году были реализованы следующие 
мероприятия: 

В первый день весны главная городская площадь встретила тайшетцев народным 
праздником «Масленица!». Были организованы народные игры и забавы, конкурс 
блинопеков и дегустация блинов, конкурс на лучший шашлык, театрализованное 
представление. Самыми зрелищными моментами традиционно стали покорение 
масленичного столба и сжигание чучела Масленицы. 

В рамках празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годы проведена традиционная акция «Георгиевская ленточка», в ходе которой горожанам 
было роздано 1000 памятных лент. Участие в мероприятии приняли муниципальное 
казенное учреждение «Библиотечное объединение», сотрудники Росгвардии. В течение 
недели ленточки вручали у торговых центров «Сибирь», «Империал», в скверах на 
Стройучастке и в микрорайоне имени Мясникова. В южной части города акция проходила 
на улице Ленина. К акции присоединились волонтёры Победы и обучающиеся детских 
творческих объединений центра дополнительного образования «Радуга». Они вручали 
георгиевские ленточки возле своего учреждения, а также в скверах на улице Гагарина, в 
микрорайоне имени Пахотищева и около ТД «Империал». Также Ленты розданы при 
проведении митинга на площади Юбилейной. Принять участие в патриотическом 
мероприятии мог любой желающий. 

По традиции, были возложены венки в честь воинов-победителей к мемориалу на 
территории локомотивного депо, к мемориалу на улице XIX Партсъезда, к обелиску на 
привокзальной площади. 

На площади Юбилейной состоялся главный митинг в честь 78-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне. Глава города, делегации организаций и 



общественности возложили венки к памятнику «Танк Т-34». Минутой молчания и 
залпами орудий почтили память тех, кого унесла эта страшная, жестокая, беспощадная 
война, кто ковал Великую Победу на фронте и в тылу и кого уже нет с нами. На площади 
Юбилейной была организованна полевая кухня. 

Проведена акция «Свеча памяти», посвященная дню памяти и скорби 22 июня 1941 
года. Это международная акция, участники которой с 2009 года ежегодно накануне Дня 
памяти и скорби 22 июня, зажигают свечи в честь 27 миллионов погибших в Великой 
Отечественной войне 1941–1945 годы и всех павших в боях за Родину. 

Также, в отчетном году прошел ряд традиционных мероприятий: 
Конкурс на лучший видеоролик о предприятии, учреждении или организации 

города Тайшета посвященный 85-летию со дня присвоения Тайшету статуса города. На 
конкурс свои работы представили Федерация бокса Тайшетского района, Тайшетская 
станция по борьбе с болезнями животных, ООО «32 Дент», ООО «РУСАЛ Тайшет», 
детско-юношеская спортивная школа г.Тайшета, Комплексный центр социального 
обслуживания населения Тайшетского района, Тайшетский медицинский техникум, 
средняя образовательная школа №85, Центр социальной помощи семье и детям 
Тайшетского района. Ещё одна работа была посвящена бамовцам и юбилею города 
Тайшета. Победителем был признан ролик ООО «РУСАЛ Тайшет». Автору работы – 
руководителю пресс-службы Роману Моисееву вручили Диплом победителя и сертификат 
на 20 000 рублей. 

Юбилей города и День металлурга отметили 15 июля. В праздничных 
мероприятиях приняли участие около 6 тысяч Тайшетцев и гостей города. 

На площади Юбилейной была организована дневная программа с интерактивными 
зонами, мастер-классами, развлекательными мероприятиями. Ещё до начала праздничных 
мероприятий на площади Юбилейной маленькие Тайшетцы развлекались на 
всевозможных аттракционах. В торжественной части чествовали жителей, которые своим 
добросовестным ежедневным трудом вносят ощутимый вклад в развитие нашего города. 

Вечерняя программа состояла из концерта, на котором выступили местные 
коллективы,  и гости из Красноярска Show ballet COSMO и из Иркутска «Красная горка». 

В рамках подготовки города к новогодним праздникам установлены новогодние 
ели:  на центральной площади Юбилейной и светодинамические гирлянды, в городском 
парке, на территории, прилегающей к администрации города. Так же на центральной 
площади Юбилейной установлена горка для массового катания. 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и 
утвержденных решением о бюджете Тайшетского городского поселения на 2023 
финансовый год. 

В текущем отчетном году в муниципальную программу ответственным 
исполнителем были внесены 2 изменения: 

1. Постановление №188 от 10 марта 2023 года - поправлена программа в 
соответствии с выделенными лимитами на 2023 год. 

2. Постановление №1229 от 28 декабря 2023 года – передвижка между статьями: 
сняты лимиты по КВР 360 в размере 25 тысяч рублей с проведения культурно-

массовых мероприятий, по КВР 244 в размере 100 тысяч рублей с приобретение инвентаря 
для проведения культурно-массовых мероприятий, музыкального и светового 
оборудования. 

Добавлены лимиты на проведения культурно-массовых мероприятий по КВР 244 в 
размере 125,0 тысяч рублей. 

Передвинуты лимиты с реализации муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 
годы» в размере 200 тысяч рублей. 

Передвинуты лимиты с реализации муниципальной программы «Развитие 



физической культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» в размере 83,3 тысяч рублей. 

В целом на исполнение программных мероприятий направлено 733,3 тысяч рублей, 
что составляет 100 % от плановых показателей. 

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде 
(Приложение 1). 

Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периоде 
(Приложение 2). 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(Приложение 3). 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры 
 в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 17 сентября 2020 года №766, 
в 2023 году 

 
ОТЧЕТ 

о выполнении мероприятий муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры 
в Тайшетском городском поселении» на 2021-2023 годы,  за 2023 год 

 
№ 
п/п 

Наименован
ие основных 
мероприяти

й 

Источники 
финансиро

вания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансиро
вания 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР План 
на год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Приобретение 

инвентаря для 
проведения 
культурно-
массовых 
мероприятий, 
музыкального 
и светового 
оборудования 

Бюджет 
муниципаль
ного 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

0801 81000
01150 

244 0 0 0 0 х 

2. Проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий 

Бюджет 
муниципаль
ного 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

0801 81000
01150 

244 713,3 713,3 1 100 х 

3. Проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий 

Бюджет 
муниципаль
ного 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

0801 81000
01150 

360 20,0 20,0 1 100 х 

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   733,3 733,3 1 100  

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 0801 81000

01150 
2 733,3 733,3 1 100 х 

другие источники х х х х х х х х 
Справочно: капитальные 
расходы 

х х х х х х х х 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры 
 в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 17 сентября 2020 года № 766, 
в 2023 году 

 
АНАЛИЗ 

показателей результативности муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры в Тайшетском городском поселении» на 2021-2023 годы, за 2023 год 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 

результативн
ости 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативн

ости, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском 

поселении» на 2021-2023 годы,  за 2023 год 
11. Количество посетителей 

фестивалей, конкурсов, 
традиционных праздников 

чел 7600 7600 1  

22. Количество культурно-
просветительских 
мероприятий 

ед 13 9 0,69  

33. Количество участников в 
фестивалях, конкурсах, 
традиционных праздниках 

чел 2650 2650 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 0,89 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры 
 в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 17 сентября 2020 года № 766, 
в 2023 году 

 
Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении»  
на 2021-2023 годы,  за 2023 год 

 
Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 
1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц Сдц = (1 + 0,69 + 1) / 3 0,89 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф Уф = 733,33/733,33 1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф 

Эмп Эмп = 0,89 / 1 
0,89 

Вывод об эффективности программы «Сохранение и развитие культуры в 
Тайшетском городском поселении» на 2021-2023 годы,  за 2023 год 

Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 
0,89, что соответствует оценке эффективная. 


